Qui ergo uult facere dei mandata et non potest, iam quidem habet uoluntatem bonam, sed adhuc paruam et inualidam; potuerit autem, cum magnam habuerit et robustam. quando ergo martyres magna illa mandata fecerunt, magna utique uoluntate, hoc est magna caritate, fecerunt. de qua caritate ipse dominus ait: maiorem hac caritatem nemo habet,

2 Eccli. 15, 15	7 Prou. 8, 35	8 Ps. 36, 23
9 Philipp. 2, 13	12 Ezech. 36, 27 et 26	19 Ps. 140, 3
21 Ps. 38, 2	27 Io. 15, 13	

1 qua GP: quae V	2 certum est—mandata GP: om. V	
4 ab illo—8 uoluntas a domino] add. G <sup>2</sup> in mg.		6 uelimus V:
uelimus bonum G <sup>2</sup> P	9 de quo V: et de quo P	11 sed ille—
faciamus GP: om. V	17 ut G <sup>1</sup> PV: del. m. 2 G	22 mandata
V: mandatum GP	24 potuerit V: poterit GP	25 ergo V:
enim GP	magna utique—fecerunt GP: om. V	27 hac G <sup>2</sup> V:
hanc G <sup>1</sup> P		

quam ut animam suam ponat pro amicis suis. unde et apostolus dicit: qui enim diligit proximum, legem impleuit. nam: non adulterabis, non homicidium facies, non furaberis, non concupisces, et si quod est aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur: diliges proximum tuum tamquam te ipsum. dilectio proximi malum non operatur: plenitudo ergo legis dilectio. ipsam caritatem apostolus Petrus nondum habuit, quando timore dominum ter negauit. timor enim non est in caritate, sicut ait Iohannes euangelista in epistula sua, sed perfecta caritas foris mittit timorem. et tamen, quamvis parua et imperfecta, non deerat, quando dicebat domino: animam meam pro te ponam. putabat enim se posse quod uelle sentiebat. et quis istam etsi paruam dare cooperat caritatem nisi ille, qui praeparat voluntatem et cooperando perficit quod operando incipit, quoniam ipse ut uelimus operatur incipiens qui uolentibus cooperatur perficiens? propter quod ait apostolus: certus sum, quoniam qui operatur in uobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu. ut ergo uelimus, sine nobis operatur; cum autem uolumus et sic uolumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur. tamen sine illo uel operante, ut uelimus, uel cooperante, cum uolumus, ad bona pietatis opera nihil ualeamus. de operante illo, ut uelimus, dictum est: deus est enim, qui cooperatur in uobis et uelle; de cooperante illo, cum iam uolumus et uolendo facimus: scimus, inquit, quoniam diligentibus deum omnia cooperatur in bonum. quid est omnia, nisi et ipsas terribiles saeuasque passiones?

2 Rom. 13, 8 sqq. 8 cf. Matth. 26, 70 et 75 9 I Io. 4, 18  
 13 Io. 13, 37 18 Philipp. 1, 6 24 Philipp. 2, 13 26 Rom. 8, 28

1 ponat *V*: ponat quis *P* 7 legis *V*: legis est *GP* 8 non-dum] nodum *P* 10 epistola *GP* 11 foris *V*: foras *GP*  
 14 uelle *V*: se uelle *P* 22 cooperatur] quo operatur *P* illo *G<sup>3</sup>*  
*PV*: ullo *G<sup>1</sup>* ut uelimus uel cooperante] *add.* *G<sup>2</sup>* in *mg.*  
 23 cum *PV*: quod *G* ualeamus (a del. m. 2) *P* 26 facimus *V*:  
 agimus *P* 27 cooperatur *a*: cooperantur *PV*

sarcina quippe illa, quae infirmitati gravis est, leuis efficitur caritati. talibus enim dominus dixit esse suam sarcinam leuem, qualis Petrus fuit, quando passus est pro Christo, non qualis fuit, quando negauit Christum. istam caritatem, id est diuino amore ardentissimam uoluntatem, commendans apostolus dicit: quis nos separabit a caritate Christi? et cetera.

### CCLXXXIII.

QVOD CORDIS INDVRATIO PRAECEDENTIBVS MALIS FIAT. EX EODEM LIBRO DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO.

309 Scriptum est in Proverbiis Salomonis: sicut impetus aquae, sic cor regis in manu dei; quocumque uoluerit, declinabit illud. et in psalmo CIII legitur dictum de Aegyptiis, quid eis fecerit deus: et conuertit cor eorum, ut odissent populum eius, ut dolum facerent in seruos eius. in litteris etiam apostolicis uidete quae scripta sunt. in epistula Pauli apostoli ad Romanos: propterea tradidit illos deus in desideria cordis eorum in immunditiam; item paulo post: propterea tradidit illos deus in passiones ignominiae; item paulo post: sicut non probauerunt deum habere in notitiam, tradidit illos deus in reprobam mentem, ut faciant quae non conueniunt. et ad Thessalonicenses in epistula secunda ait de quibusdam: pro eo, quod dilectionem ueritatis non receperunt, ut salui fierent, ideo mittet illis deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut iudicentur omnes, qui non crediderunt ueritati, sed consenserunt iniustati, ait.

2 cf. Matth. 11, 30      6 Rom. 8, 35      10 Pro. 21, 1  
13 Ps. 104, 25      16 Rom. 1, 24. 26. 28      23 II Thess. 2, 10 sqq.

1 infirmitate *P<sup>1</sup>*      5 uoluntatem *V*: caritatis uoluntatem *P*  
7 cap. CCXCVIII *P CCCI Gv*      10 proverbis *P<sup>1</sup>*      16 (et 22)  
epistola *GP*      23 de] de || fol. 250<sup>r</sup> de *V*      24 recuperunt *V*  
salui *GP*: om. *V*      fierent *GV*: erent *P*      25 mittet *P<sup>1</sup>V*:  
mittit *GP<sup>1</sup>*      27 ait *P<sup>1</sup>V*: om. *G*; eras. in *P*

His et talibus testimoniis diuinorum eloquiorum, quae omnia commemorare nimis longum est, satis, quantum existimo, manifestatur operari deum in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates quocumque uoluerit, siue ad bona pro sua misericordia siue ad mala pro meritis eorum, iudicio utique suo aliquando aperto, aliquando occulto, semper autem iusto. fixum enim debet esse et immobile in corde nostro, quia non est iniq[ua]itas apud deum. ac per hoc, quando legitis in litteris ueritatis a deo seduci homines aut obtundi uel indurari corda eorum, nolite dubitare praecessisse mala merita eorum, ut iuste ista paterentur, ne incurritis in illud proverbium Salomonis: *insipientia uiri uiolat uiam eius, deum autem causatur in corde suo.* gratia uero non secundum merita hominum datur; alioquin gratia iam non est gratia, quia ideo gratia vocatur, quia gratis datur. si autem potens est siue per angelos bonos siue per malos siue quocumque alio modo operari etiam in cordibus malorum pro meritis eorum malitiam non ipse fecit, sed aut originaliter tracta est ab Adam aut creuit per propriam voluntatem: quid mirum est, si per spiritum sanctum operatur in cordibus electorum suorum bona qui operatus est, ut ipsa corda essent ex malis bona?

Sed suspicentur homines quaelibet opera bona, quae putant praecedere, ut iustificantur per dei gratiam, non intellegentes, cum hoc dicunt, nihil aliud quam negare se gratiam; sed, ut dixi, quod nolunt de maioribus suspicentur. de paruulis certe Pelagiani quid respondeant non inueniunt, quorum nec voluntas ulla est in accipienda gratia, cuius voluntatis meritum praecessisse dicant, et insuper eos etiam cum fletu reluctari uidentur, quando baptizantur et diuina sacramenta percipiunt, quod eis ad magnum impietatis peccatum imputaretur, si iam

8 cf. Rom. 9, 14

12 Prou. 19, 3

14 cf. Rom. 11, 6

2 longum *PV*: perlongum (per *del. m. 2*) *G*      9 uel *PV*: aut  
*G*      10 indurari *V*: obdurari *G<sup>3</sup>P* obdurati *G<sup>1</sup>*      12 uiam *V*:  
*uias G<sup>2</sup>P*      16 bonos *V*: uel bonos *P*      siue per malos *V*: uel  
 malos *P*      23 opera *V*: merita *P* et merita *G*

libero uterentur arbitrio. et tamen haeret etiam in reluctantibus gratia apertissime nullo bono merito praecedente. alioquin gratia iam non esset gratia. et aliquando filiis infidelium praestatur haec gratia, cum occulta dei prouidentia in manibus piorum quomodocumque perueniunt, aliquando filii fidelium non eam consequantur aliquo impedimento exsistentे, ne possit periclitantibus subueniri. fiunt uero ista per occultam dei prouidentiam, cuius inscrutabilia sunt iudicia et inuestigabiles uiae. quod ut apostolus diceret, quid praedixit? intuemini enim. agebat autem de Iudeis et gentibus, cum scriberet ad Romanos, id est ad gentes, et ait: sicut enim aliquando uos non credidistis deo, nunc autem misericordiam consecuti estis in illorum incredulitate: ita et hi non crediderunt in uestram misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequantur. conclusit enim deus omnes in infidelitate, ut omnium misereatur. et cum attendisset quid dixerit, admirans sententiae suae certam quidem ueritatem, sed magnam profunditatem, quomodo conclusit deus omnes in infidelitate, ut omnium misereatur, quasi faciens mala, ut uenirent bona, mox exclamauit atque ait: o altitudo diuitiarum sapientiae et scientiae dei! quam inscrutabilia sunt iudicia eius et inuestigabiles uiae eius! haec enim iudicia inscrutabilia et inuestigabiles uias peruersi homines non cogitantes et proclives ad reprehendendum, non idonei ad intellegendum putabant et iactitabant apostolos dicere: faciamus mala, ut ueniant bona. quod absit ut apostoli

11 Rom. 11, 30 sqq.

21 Rom. 11, 33

26 Rom. 3, 8

1 arbitrio uterentur *P*      6 consequantur *G<sup>1</sup>PV*: consequuntur  
*G<sup>3</sup>* existente *GP*: exsiste *V*      7 perepletantibus *V*      9 niae *V*:  
 uiuae (t ras.) *P* uiae eius *G*      praedixit *V*: praedixerit *GP*  
 10 enim. agebat (*distinxit*) *V*: siebat enim *GP<sup>2</sup>* agebat enim *P<sup>1</sup>*      autem  
*V*: om. *GP*      13 in *V*: om. *P*      14 hi *V*: hi nunc *GP*      16 in-  
 fidelitate *V*: incredulitate *P*      17 ammirans *V*      19 conclusit  
*G<sup>1</sup>MP<sup>1</sup>V*: conclusi *P<sup>1</sup>* concluserit *G<sup>3</sup>*      omnes in *G<sup>3</sup>MPV*: omnem  
*G<sup>1</sup>* infidelitate *G<sup>3</sup>P<sup>2</sup>*: infidelitatem *G<sup>1</sup>* infidelity *P<sup>1</sup>* infirmitate  
*MV*      ut] om. *G<sup>1</sup>*      20 uenirent (i ex e corr. m. 2) *P*

dicerent, sed homines non intellegentes hoc putabant dici, quando audiebant quod dixit apostolus: lex autem subintravit, ut abundaret delictum; ubi autem abundauit delictum, superabundauit gratia. sed utique gratia s id agit, ut iam fiant bona ab eis qui fecerant mala, non ut perseverent in malis et reddi sibi existiment bona. non itaque debent dicere: faciamus mala, ut ueniant bona, sed: „fecimus mala, et uenerunt bona; iam faciamus bona, ut in futuro saeculo recipiamus pro bonis bona, qui in hoc 10 saeculo recipimus pro malis bona.“ propter quod scriptum est in psalmo: misericordiam et iudicium cantabo tibi, domine. prius itaque non ideo uenit filius hominis in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum, hoc autem propter misericordiam; postea uero propter iudicium 15 uenturus est iudicare uiuos et mortuos, quamuis et in hoc tempore ipsa saluatio non fiat sine iudicio, sed occulto; ideo ait: in iudicium ueni in hunc mundum, ut qui non uident uideant et qui uident caeci fiant.

Ad occulta ergo dei iudicia reuocate, quando uidetis in una causa, quam certe habent omnes paruuli, hereditarium malum trahentes ex Adam, huic subueniri, ut baptizetur, illi non subueniri, ut in ipsa obligatione moriatur, illum baptizatum relinqu in hac uita, quem praesciuit deus impium futurum, istum uero baptizatum rapi ex hac uita, ne malitia mutaret intellectum eius, et nolite in istis dare iniustitiam uel insipientiam deo, apud quem iustitiae fons est et sapientiae, sed, sicut nos exhortatus sum ab initio sermonis huius, in quod peruenistis, in eo ambulate, et hoc quoque deus uobis reue-

2 Rom. 5, 20      7 Rom. 3, 8      11 Ps. 100, 1      13 cf. Io. 3, 17  
17 Io. 9, 89      24 cf. Sap. 4, 11      28 cf. Philipp. 3, 15 sq.

2 subintraui V      4 superabundabit V      8 fecimus G<sup>1</sup>P<sup>1</sup>: faciamus G<sup>1</sup>P<sup>1</sup>V      9 pro bonis — recipimus GP: om. V      10 recipimus P<sup>1</sup>: receipimus GP<sup>1</sup>      bona pro malis G      quod GP: om. V      14 autem V: om. GP      propter iudicium PV: per iudicium G      16 occulta P      20 paruuli P<sup>1</sup>V: populi P<sup>1</sup>      23 hac] hanc P      26 apud GP      27 quod V: quo P      28 post ambulate add. P: et si qui aliter sapitis      uobis deus P

labit, etsi non in hac uita, certe in altera. nihil est enim occultum, quod non reuelabitur. quando ergo audistis dicentem dominum: ego dominus seduxi prophetam illum, et, quod ait apostolus: cuius uult miseretur, et quem uult obdurat, in eo quem seduci permittit uel obdurari mala eius merita credite, in eo uero cuius miseretur gratiam dei non redditis mala pro malis, sed bona pro malis fideliter et indubitanter agnoscite. nec ideo auferatis a Pharaone liberum arbitrium, quia multis locis dicit deus: ego induraui Pharaonem uel: induraui aut indurabo cor Pharaonis.<sup>10</sup> non enim propterea ipse Pharao non indurauit cor suum. nam et hoc de illo legitur, quando ablata est ab Aegyptiis cynomyia dicente scriptura: et ingrauauit Pharao cor suum et in isto tempore, et noluit dimittere populum. ac per hoc et deus indurauit per iustum iudicium et<sup>11</sup> ipse Pharao per liberum arbitrium. certi ergo estote, quia non erit inanis labor uester, si in bono proposito proficienes persevereretis usque in finem. deus enim, qui modo illis quos liberat non reddit secundum opera eorum, tunc reddet unicuique secundum opera eius. reddet omnino deus et mala pro malis, quoniam iustus est, et bona pro malis, quoniam bonus est, et bona pro bonis, quoniam bonus et iustus est. tantummodo mala pro bonis non reddet, quoniam iniustus non est. reddet ergo mala pro malis, poenam pro iniustitia, et reddet bona pro malis, gratiam pro iniustitia, et reddet bona pro bonis, gratiam pro gratia.

2 cf. Matth. 10, 26      3 Ezech. 14, 9      4 Rom. 9, 18  
 9 Ex. 10, 1. 4, 21. 7, 3      13 Ex. 8, 32      19 cf. Matth. 16, 27

2 audistis *V*: auditis *GP*      6 cuius *GP*: cui *V*      13 cynomia  
*PV* cynomya *G*      14 noluit *V*: uoluit *P*      18 qui modo *P<sup>1</sup>V*:  
 quomodo *P<sup>1</sup>*      20 mala pro malis *GPV<sup>1</sup>*: mala pro bonis *V<sup>1</sup>*      21 et  
 bona pro malis, quoniam bonus est] *om. V*      bona pro malis *a*: *b*. p.  
 bonis *G* *b*. p. nobis *P*      bonus (est *eras.*) *P*      22 et bona pro  
 bonis—bonus *V*: *om. GP*

## CCLXXXV.

BINA QVAEDAM DIVIDIT: POSSE NON PECCARE ET NON POSSE PECCARE. SIMILITER ET DE MORTE.. EX LIBRO DE CORREPTIONE ET GRATIA.

- 5 Quid autem erit liberius libero arbitrio, quando non potuerit seruire peccato, quae futura erat et homini, sicut facta est angelis sanctis, merces meriti? nunc autem pro peccato perditio bono merito in his qui liberantur factum est donum gratiae, quae merces meriti futura erat.
- 10 Quapropter bina ista quid inter se differant diligenter et uigilanter intuendum est, posse non peccare et non posse peccare, posse non mori et non posse mori, bonum posse non deserere, bonum non posse deserere. potuit enim non peccare primus homo, potuit non mori, potuit bonum non deserere.
- 15 numquid dicturi sumus: „non potuit peccare“ qui tale habebat liberum arbitrium? aut: „non potuit mori“ cui dictum est: si peccaueris, morte morieris? aut: „non potuit bonum deserere“, cum hoc peccando deseruerit et ideo mortuus sit? prima ergo libertas uoluntatis erat, posse non peccare; nouissima erit
- 20 multo maior, non posse peccare. prima immortalitas erat posse non mori; nouissima erit multo maior, non posse mori. prima erat perseverantiae potestas bonum posse non deserere; nouissima erit perseverantiae felicitas bonum non posse deserere. numquid quia erunt bona nouissima potiora atque
- 25 meliora, ideo fuerunt illa prima uel nulla uel parua?

Itemque ipsa adiutoria distinguenda sunt. aliud est adiutorium, sine quo aliquid non fit, et aliud est adiutorium, quo

17 cf. Gen. 2, 17

1 cap. CCLXXXV (V ras. V) *MV*: CCC *P* CCCII *Gv* 2 bina] bona *MV* (*sic et p. 28, 27*) non peccare *GP*: peccare *MV*; *post hoc uerbum spat. uacuum 3 litt. in V* 5 potuerit *V*: potueris *P* 6 facta *GP*: factum *V* 7 pro peccato *V*: per peccatum *GP* 10 bina *GP*: uina *V*. 13 bonum *V*: et bonum *P* 15 tale *GP*: talem *V* 27 aliud est *V*: aliud *P*

aliquid fit. nam sine alimentis non possumus uiuere, nec tamen, cum affuerint alimenta, eis fit, ut uiuat qui mori uoluerit. ergo adiutorium alimentorum est, sine quo non fit, non quo fit, ut uiuamus. at uero beatitudo, quam non habet homo, cum data fuerit, continuo fit beatus. adiutorium est enim non solum, sine quo non fit, uerum etiam quo fit propter quod datur. quapropter hoc adiutorium et quo fit est et sine quo non fit, quia et si data fuerit homini beatitudo, continuo fit beatus, et si data numquam fuerit, numquam erit. alimenta uero non consequenter faciunt, ut homo uiuat, sed tamen<sup>10</sup> sine illis non potest uiuere. primo itaque homini, qui in eo bono, quo factus erat rectus, acceperat posse non peccare, posse non mori, posse ipsum bonum non deserere, datum est adiutorium perseverantiae, non quo fieret, ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset. nunc<sup>15</sup> uero sanctis in regnum dei per gratiam dei praedestinatis non tale adiutorium perseverantiae datur, sed tale, ut eis perseverantia ipsa donetur, non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint, uerum etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes sint. non solum enim dixit: sine me<sup>20</sup> nihil potestis facere, uerum etiam dixit: non uos me elegistis, sed ego elegi uos et posui uos, ut eatis et fructum afferatis et fructus uester maneat. quibus uerbis eis non solum iustitiam uerum etiam in illa perseverantiam se dedisse monstrauit. Christo enim sic eos<sup>25</sup> ponente, ut eant et fructum afferant et fructus eorum maneat, quis audeat dicere: „non manebit“? quis audeat dicere: „forsitan non manebit“? sine paenitentia sunt enim dona et uocatio dei, sed uocatio eorum qui secundum propositum uocati sunt. pro his igitur interpellante Christo, ne deficiat<sup>30</sup> fides eorum, sine dubio non deficiet usque in finem, ac per

20 Io. 15, 5

21 Io. 15, 16

28 Rom. 11, 29

2 affuerint *V*: affuerint *P*9 numquam erit *GP*: *om. V**P<sup>2</sup>V*: possit *G* posse *P<sup>1</sup>*manebit — dicere *PV*: *om. G*6 solum] 1 ex c(?) corr. m. 1 *V*12 quo *GP*: qua *V* 15 posset24 illa *GP*: illam *V* 27 non

hoc perseverabit usque in finem, nec eam nisi manentem uitae huius inuenit finis.

Maior quippe libertas est necessaria aduersus tot et tantas temptationes, quae in paradiso non fuerunt, dono perseverantiae munita atque firmata, ut cum omnibus amoribus, terroribus, erroribus suis uincatur hic mundus. hoc sanctorum martyria docuerunt. denique ille et terrente nullo et insuper contra dei terrentis imperium libero usus arbitrio non stetit in tanta felicitate, in tanta non peccandi facilitate, isti autem, non dico terrente mundo, sed saeuiente, ne starent, steterunt in fide. cum uideret ille bona praesentia, quae fuerat relicturus, isti futura quae accepturi fuerant non uiderent? unde hoc, nisi donante illo a quo misericordiam consecuti sunt, ut fideles essent, a quo acceperunt spiritum non timoris, quo persequentiibus cederent, sed uirtutis et caritatis et continentiae, quo cuncta minantia, cuncta inuitantia, cuncta cruciantia superarent? illi ergo sine peccato ullo data est cum qua conditus est uoluntas libera, et eam fecit seruire peccato; horum uero cum fuisset uoluntas serua peccati, liberata est per illum qui dixit: si uos filius liberauerit, tunc uere liberi eritis, et acceperunt tantam per istam gratiam libertatem, ut, quamuis quamdiu hic uiuant pugnant contra concupiscentias peccatorum eisque nonnulla subrepant, propter quae dicant cotidie: dimitte nobis debita nostra, non tamen ultra seruant peccato, quod est ad mortem, de quo dicit Iohannes apostolus: est peccatum ad mortem; non pro illo dico ut roget. de quo peccato, quoniam non expressum est, pos-

13 cf. I Cor. 7, 25      15 cf. II Tim. 1, 7      20 Io. 8, 36

24 Matth. 6, 12      26 I Io. 5, 16

1 perseverauit <i>P</i>	8 libro (e add. m. 2) <i>P</i>	arbro (it add. m. 2) <i>P</i>
11 quae fuerat—futura <i>GP</i> : om. <i>V</i>	12 isti <i>G<sup>1</sup>P</i> : iste <i>G<sup>1</sup></i>	
14 acciperunt <i>V</i> acceperant <i>P</i>	17 ullo <i>GP</i> : ulla <i>V</i> cum] qum <i>V</i>	tan-
21 acceperunt <i>P<sup>2</sup>V</i> : accepit <i>GP<sup>1</sup></i>	22 uiuant <i>V</i> : uiunt (u add. m. 2) <i>GP</i> pugnant <i>GP</i> : om. <i>V</i>	tam
26 non] inon <i>V</i>	25 peccato <i>V</i> : peccata <i>P</i>	

sunt multa et diuersa sentiri. ego autem dico id esse peccatum, fidem, quae per dilectionem operatur, deserere usque ad mortem. huic peccato ultra non seruiunt, non prima condicione sicut ille liberi, sed per secundum Adam dei gratia liberati et ista liberatione habentes liberum arbitrium, quo<sup>5</sup> seruant deo, non captiuentur a diabolo. liberati enim a peccato serui sunt facti iustitiae, in qua stabunt usque in finem, donante sibi perseverantiam illo qui eos praesciuit et praedestinavit et secundum propositum vocauit et iustificauit et glorificauit.

Quod autem etiam perseveraturis sanctis sic ista dicuntur, quasi eos perseveraturos habeatur incertum, non aliter haec audire debent quibus expedit non altum sapere, sed timere. quis enim ex multitudine fidelium, quamdiu in hac mortalitate uiuitur, in numero praedestinatorum se esse praesumat, quia<sup>10</sup> id occultari opus est in hoc loco, ubi sic cauenda est elatio, ut etiam per satanae angelum, ne extolleretur, tantus colaphizaretur apostolus? hinc apostolis dicebatur: si manseritis in me, dicente illo qui eos utique sciebat esse mansuros; et per prophetam: si uolueritis et obaudieritis me, cum sciret<sup>15</sup> ipse in quibus operaretur et uelle; et similia multa dicuntur. propter huius utilitatem secreti, ne forte quis extollatur, sed omnes, etiam qui bene currunt, timeant, dum occultum est qui perueniant — propter huius ergo utilitatem secreti credendum est quosdam de filiis perditionis non accepto dono perseverandi<sup>20</sup> usque in finem in fide, quae per dilectionem operatur, incipere uiuere et aliquandiu fideliter ac iuste uiuere et postea cadere neque de hac uita, priusquam hoc eis contingat, auferri. quorum si nemini contigisset, tamdiu haberent homines istum saluberrimum timorem, quo uitium elationis opprimitur, donec<sup>25</sup> ad Christi gratiam, qua pie uiuitur, peruenirent, deinceps iam

2 cf. Gal. 5, 6      6 cf. Rom. 6, 18      13 cf. Rom. 11, 20

17 cf. II Cor. 12, 7      18 Io. 15, 7      20 Es. 1, 19      21 cf. Philipp. 2, 13

6 captiuentur *V*: quo captiuentur *GP*      18 manseritis *V*  
 20 prophetam] phetam *P*      obaudieritis *PV*: audieritis *a*      22 propter  
*V*: nam propter *GP*

securi numquam se ab illo esse casuros. quae praesumtio in isto temptationum loco non expedit, ubi tanta est infirmitas, ut superbiam possit generare securitas. denique etiam hoc erit; sed tunc, quod iam est in angelis, etiam in hominibus erit, quando superbia ulla esse non poterit.

## CCLXXXVI.

QVOD NEC GRATIA PROHIBEAT CORREPTIONEM NEC CORREPTIO  
GRATIAM. EX LIBRO DE CORREPTIONE ET GRATIA.

Si enim aliquando timore non corripimus, ne aliquis inde 311  
10 pereat, cur non etiam timore corripimus, ne aliquis inde plus pereat? neque enim dilectionis uiscera maiora gestamus quam beatus apostolus, qui dicit: corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. uidete, ne quis pro malo malum 11 allicui red dat. ubi intellegendum est tunc potius malum pro malo redi, si corripiendus non corripitur, sed praua dissimulatione neglegatur. dicit enim: peccantes coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant. quod de his peccatis accipiendum est, quae non latent, ne contra domini sententiam 12 putetur locutus. ille enim dicit: si peccauerit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum. uerum tamen et ipse seueritatem correptionis eo usque perducit, ut dicat: si nec ecclesiam audierit, sit tibi tamquam ethnicus et publicanus. et quis magis dilexit infirmos quam ille 13 qui pro omnibus est factus infirmus et pro omnibus ex ipsa est infirmitate crucifixus? quae cum ita sint, nec gratia pro-

12 I Thess. 5, 14 sq. 17 I Tim. 5, 20 20 Matth. 18, 15  
22 Matth. 18, 17

1 illo *PV*: ipso *G* esse casuros *P*: esse securos (*s prior ex c corr. m. 1*) *V* casuros esse *G* 6 cap. CCLXXXVI (VI *in ras.*) *V*: CCCI *P* CCCIII *Gv* 14 pro malo (*ex malu corr. m. 2*) malum *V*: malum pro malo *GP* 16 corripitur] corripiatur *P<sup>i</sup>* 17 neglegatur *V*: neglegitur *P* neglegitur *G* 18 argue *V* (*cf. p. 642, 20*): corripe *GP* 22 seueritatem *GV*: ueritatem *P*

hibet correptionem nec correptio negat gratiam, et ideo sic est praecipienda iustitia, ut a deo gratia, qua id quod praeципitur fiat, fidi oratione poscatur; et hoc utrumque ita facendum est, ut neque iusta correptio neglegatur, omnia uero haec cum caritate fiant, quoniam caritas nec facit peccatum et operit multitudinem peccatorum.

### CCLXXXVII.

DE PRAEDESTINATIONE, QVAE NON POSSIT ESSE SINE PRAE-  
SCIENTIA, PRAESCENTIA VERO POSSIT ESSE SINE PRAEDESTI-  
NATIONE. EX LIBRO AD PROSPERVM ET HILARIVM. 10

312 Praedestinatio est, quae sine praescientia non potest esse. potest autem esse sine praedestinatione praescientia. praedestinatione quippe deus ea praesciuit quae fuerat ipse facturus; unde dictum est: fecit quae futura sunt. praescire autem potens est etiam quae ipse non facit, sicut quaecumque peccata, quia, etsi sunt quaerad, quae ita peccata sunt, ut poenae sint etiam peccatorum — unde dictum est: tradidit illos deus in reprobum sensum, ut faciant quae non conueniunt — non ibi peccatum dei est, sed iudicium. quocirca praedestinatio dei, quae in bono est, gratiae est, ut dixi, preparatio, gratia uero est ipsius praedestinationis effectus. quando ergo promisit deus Abrahæ in semine eius fidem gentium dicens: patrem multarum gentium posui te — unde dicit apostolus: ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini — non de nostræ uoluntatis potestate, sed de sua praedestinatione promisit. promisit enim quod ipse facturus fuerat, non quod homines, quia etsi faciunt homines bona, quae pertinent ad colendum

6 cf. I Petr. 4, 8      14 Es. 45, 11      17 Rom. 1, 28  
23 Gen. 17, 5      24 Rom. 4, 16

5 quoniam GP: quod iam V      6 operit V: cooperit P  
7 cap. CCCII P CCCIII Gv      8 esse possit P      10 hilarium V:  
ad hilarium P      18 reprobum sensum MV: reprobam mentem G  
P (cf. p. 914, 21)      28 quia etsi G<sup>1</sup>P: quae si MV quia et sic G<sup>1</sup>

deum, ipse facit, ut illi faciant quae praecepit, non illi faciunt, ut ipse faciat quod promisit. alioquin ut dei promissa compleantur, non in dei, sed in hominum est potestate, et quod a domino promissum est, ab ipsis redditur Abrahae. non autem sic credit Abraham, sed credit dans gloriam deo, quoniam quae promisit potens est et facere. non ait: „praedicere“ non ait: „praescire“. nam et aliena facta potens est praedicere atque praescire; sed ait: potens est et facere, ac per hoc facta non aliena, sed sua.

10 An forte opera bona gentium deus promisit Abrahae in semine eius, ut hoc promitteret quod ipse facit, non autem promisit fidem gentium, quam sibi homines faciunt, sed ut promitteret quod ipse facit, illam praesciuit homines esse facturos? non quidem sic apostolus loquitur. filios quippe deus promisit Abrahae, qui fidei eius uestigia sectarentur; quod apertissime dicit. sed si opera gentium promisit, non fidem, profecto, quoniam non sunt bona opera nisi ex fide — iustus enim ex fide uiuit, et: omne, quod non est ex fide, peccatum est, et: sine fide impossibile est placere — nihilominus, ut impleat quod promisit deus, in hominum est potestate. nisi enim homo faciat quod deo non donante ad hominem pertinet, non faciet ipse quod donet, hoc est: nisi habeat homo fidem ex semet ipso, non implet deus quod promisit, ut opera iustitiae dentur ex deo. ac per hoc, ut promissa sua deus possit implere, non est in dei, sed in hominis potestate. quod si ueritas et pietas non credere ueritat, credamus cum Abraham, quoniam quae promisit potens est et facere. promisit autem filios Abrahae. quod esse non possunt, si non habent fidem. ergo ipse donat et fidem.

20 Sane cum apostolus dicat: ideo ex fide, ut secundum

5 Rom. 4, 20 sq.

18 Rom. 1, 17 (Abac. 2, 4)

Rom. 14,

23

19 Hebr. 11, 6

30 Rom. 4, 16

7 potens est *GPV*: potest a 11 eius *V*: ipsius *GP* 14 facturos  
*GP*: facturas *V* 15 deus *GP*: dei *V* 20 placere *G<sup>1</sup>PV*: placere  
 deo *G<sup>1</sup>* 25 possit *V*: posset *P* 26 non *V*: nos *P* 27 ueritat  
 add. *P<sup>1</sup>* *supr. uers.* 29 habent *V*: habeant *GP<sup>2</sup>* habeant *P<sup>1</sup>*

gratiam firma sit promissio, miror homines infirmitati suae se malle committere quam firmitati promissionis dei. „sed incerta est mihi“ inquit „de me ipso uoluntas dei“. quid ergo? tuane tibi uoluntas de te ipso certa est nec times: qui uidetur stare, ne cadat, timeat? cum igitur utraque <sup>10</sup> incerta sit, cur non homo firmiori quam infirmiori fidem suam, spem caritatemque committit?

„Sed cum dicitur“ inquiunt ,si credideris, saluus eris, unum horum exigitur, alterum offertur: quod exigitur, in hominis, quod offertur, in dei est potestate“. cur non utrumque in dei, et quod iubet et quod offert? rogatur enim, ut det quod iubet: rogan credentes, ut sibi augeatur fides, rogan pro non credentibus, ut eis donetur fides. et in suis igitur incrementis et in suis initiis dei donum est fides. sic autem dicitur: si credideris, saluus eris, quemadmodum dicitur: si spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis. nam et hic ex his duobus unum exigitur, alterum offertur. si spiritu, inquit, facta carnis mortificaueritis, uiuetis: ut ergo spiritu facta carnis mortificemus, exigitur, ut autem uiuamus, offertur. num igitur placet, ut facta carnis mortificare non donum dei esse dicamus neque id donum dei esse fateamur, quoniam exigi audimus a nobis praemio uitae, si hoc fecerimus, oblati? absit, hoc ut placeat participibus et defensoribus gratiae. Pelagianorum est error iste damnabilis, quorum mox apostolus ora obstruxit adiungens: <sup>20</sup> quotquot enim spiritu dei aguntur, hi filii dei sunt, ne facta mortificare nos carnis non per dei, sed per nostrum spiritum crederemus. de quo dei spiritu etiam ibi loquebatur, ubi ait: omnia autem haec operatur unus atque idem spiritus, diuidens propria unicuique prout <sup>30</sup>

4 I Cor. 10, 12      8 Ep. Hilarii (Aug. ep. 226) § 2      15 Rom.  
10, 9      16 (et 18) Rom. 8, 13      26 Rom. 8, 14      29 I Cor. 12, 11

1 gratia *V*      infirmitati *GP*: infirmitatis *V*      5 ne cadat  
timeat *V*: nideat ne cadat *P*      18 offertur *V*: aufertur *P*      19 ui-  
uetis—mortificemus *GP*: *om. MV*      spiritum *G*<sup>1</sup>      25 obstruxit  
*GV*: obstruxit *P*      26 dei sunt *V*: sunt dei *GP*

uult. inter quae omnia, sicut scitis, nominauit et fidem. sicut ergo, quamuis donum dei sit facta carnis mortificare, exigitur tamen a nobis proposito praemio uitae: ita donum dei est et fides, quamuis et ipsa, cum dicitur: si credideris, <sup>5</sup>saluus eris, proposito praemio salutis exigatur a nobis. ideo haec et nobis praecipiuntur et dona dei esse monstrantur, ut intellegatur, quod et nos ea facimus et deus facit, ut illa faciamus, sicut per prophetam Ezechielem apertissime dicit. quid enim apertius quam ubi dicit: ego faciam, ut <sup>10</sup>faciatis? locum ipsum scripturae attendite, et uidebitis illa deum promittere facturum se ut faciant, quae iubet, ut fiant. non sane ibi tacet merita eorum, sed mala, quibus se ostendit reddere pro malis bona hoc ipso, quo eos facit habere deinceps opera bona, cum ipse facit, ut faciant diuina mandata.

<sup>15</sup> Sed omnis haec ratio, qua defendimus gratiam dei per Iesum Christum dominum nostrum uere esse gratiam, id est non secundum merita nostra dari, quamuis euidentissime diuinorum eloquiorum testimoniis asseratur, tamen apud eos, qui, nisi aliquid sibi assignent quod priores dent, ut retribuatur eis, ab omni studio pietatis reprimi se putant, laborat aliquando in aetate maiorum iam utentium uoluntatis arbitrio. sed ubi uenitur ad paruulos et ad ipsum mediatorem dei et hominum, hominem Christum Iesum, omnis deficit praecedentium gratiam dei humanorum assertio meritorum, quia nec <sup>25</sup> illi ullis bonis praecedentibus meritis discernuntur a ceteris, ut pertineant ad liberatorem hominum, nec ille ullis humanis praecedentibus meritis, cum et ipse sit homo, liberator factus est hominum.

Quis enim audiat, quod dicuntur paruuli pro suis futuris <sup>30</sup>meritis in ipsa infantili aetate baptizati exire de hac uita, et

4 Rom. 10, 9

9 Ezech. 36, 27

22 cf. I Tim. 2, 5

3 tamen *V*: autem *P*      6 ideo *V*: ideo enim *GP*      dona *GP*: dono *V*      7 intellegatur *P*: intellegantur *P*<sup>1</sup>*V*      21 ali- quando *PV*: aliquantum *a*      24 quia] iquia *V*      29 enim *GP*: eniam *V*      dicuntur *GP*: dicunt *V*      30 infantili] infantia (ia in illi corr. m. 1) *V* infantili (a ras.) *G*

ideo alii non baptizati in eadem aetate mori, quia et ipsorum praescita sunt merita futura, sed mala, non eorum uitam bonam uel malam deo remunerante uel damnante, sed nullam? apostolus quidem limitem fixit, quem transgredi non debeat hominis, ut mitius loquar, incauta suspicio. ait enim: omnes astabimus ante tribunal Christi, ut ferat unusquisque secundum ea quae per corpus gessit, siue bonum siue malum. gessit, inquit, non adiunxit: „uel gesturus fuit“. sed unde hoc talibus uiris in mentem uenerit nescio, ut futura, quae non sunt futura, puniantur aut honorentur merita paruolorum. cur autem dictum est secundum ea quae per corpus gessit hominem iudicandum, cum gerantur multa solo animo, non per corpus nec per ullum corporis membrum, et plerumque tam magna, ut talibus cogitationibus poena iustissime debeatur, sicuti est, ut alia taceam, quod dixit insipiens in corde suo: non est deus? quid est ergo: secundum ea quae per corpus gessit, nisi secundum ea quae gessit eo tempore, quo in corpore fuit, ut per corpus intellegamus per corporis tempus? post corpus autem nemo erit in corpore nisi resurrectione nouissima, non ad ulla merita comparanda, sed ad recipienda pro bonis meritis praemia, pro malis luenda supplicia.

### CCLXXXVIII.

QVOD OSTIVM VERBI APERIATVR, CVM COR AVDIENTIS APERITVR, VT CREDAT. EX LIBRO SVPRA SCRIPTO. is

**313** Quomodo aperitur ostium uerbi, nisi cum sensus aperitur audientis, ut credat, et initio fidei facto ea quae ad aedifi-

5 (et 17) II Cor. 5, 10      16 Ps. 13, 1      24 cf. Col. 4, 3

3 uel malam GP: sed malam V      nullam GP: nullum V  
 4 fixit (n ras.) P      transgredi V      6 astabimus V: stabimus P  
 ferat PV: referat G      23 cap. CCCIII P CCCV Gv      24 aperitur  
 ut PV: aperuit et G<sup>1</sup> aperiat et G<sup>2</sup>      25 supra scripto V: II P  
 26 cum sensus GP: consensus V      aperitur GP: audiatur V  
 27 intio (i add. m. 2) V

candam salubrem doctrinam praedicantur et disputantur admit-  
 tatt, ne per infidelitatem corde clauso ea quae dicuntur im-  
 probet ac repellat? unde et ad Corinthios ait: permaneb o  
 autem Ephesi usque ad pentecosten; ostium enim  
 mihi apertum est magnum et euidens, et aduersarii  
 multi. quid hic aliud potest intellegi nisi praedicato ibi per  
 eum primitus euangelio credidisse multos et multos eiusdem  
 fidei aduersarios extitisse secundum illud domini: nem o  
 uenit ad me, nisi cui datum fuerit a patre meo, et:  
 uobis datum est nosse mysterium regni caelorum,  
 illis autem non est datum? ostium ergo apertum est  
 in eis quibus datum est, aduersarii autem multi ex eis quibus  
 non est datum.

Itemque ad eosdem in secunda epistula idem apostolus:  
 15 cum uenissem, inquit, Troadem in euangelio Christi,  
 et ostium mihi apertum esset in domino, non habui  
 requiem spiritui meo, quod non inueni Titum,  
 fratrem meum, sed uale illis faciens exii in Mace-  
 doniam. quibus uale fecit, nisi eis qui crediderant, in quorum  
 scilicet cordibus euangelizanti apertum est ostium? quid autem  
 adiungat attendite: deo autem, inquit, gratias, qui sem-  
 per triumphare nos facit in Christo et odorem no-  
 titiae suae manifestat per nos in omni loco, quia  
 Christi bonus odor sumus deo in his qui salui fiunt  
 et in his qui pereunt, quibusdam quidem odor mortis  
 in mortem, quibusdam autem odor uitae in uitam.  
 ecce unde gratias agit miles acerrimus et defensor inuictissi-  
 mus gratiae; ecce unde gratias agit: quia Christi bonus odor  
 sunt apostoli deo et in his qui salui fiunt gratia eius et in his

3 I Cor. 16, 8 sq.

8 Io. 6, 65

10 Matth. 13, 11

15 II Cor. 2, 12—17

14 eosdem *V*: eos *P*      epistola *GP*      15 troadem *P<sup>1</sup>*: troade *GP<sup>2</sup>*  
*V*      euangelio *GV*: euangelium *P*      17 quod *PV*: eo quod *G*  
 18 faciens illis *P*      exii *P<sup>2</sup>V*: exi *G<sup>1</sup>P<sup>1</sup>* exiui *G<sup>2</sup>*      machedoniam *V*  
 20 euangelizanti *GP*: euangelizati *V*      29 in his qui salui *GP*:  
 his q. s. *V* (cf. p. 191, 13. 870, 19)

VIII.

59

qui pereunt iudicio eius. sed ut minus suscenseatur haec parum intellegentibus, ipse admonet, cum adiungit et dicit: et ad haec quis idoneus? uerum redeamus ad ostii aperitionem, qua initium fidei audientium significauit apostolus. quid est enim: orantes simul et pro nobis, ut deus aperiat nobis ostium uerbi, nisi apertissima demonstratio etiam ipsum initium fidei donum dei? non enim orando petetur ab eo, nisi ab ipso tribui crederetur. hoc donum caelestis gratiae in illam purpurariam descenderat, cui, sicut scriptura dicit in Actibus apostolorum, deus aperuerat sensum eius et intendebat in ea quae a Paulo dicebantur. sic enim uocabatur, ut crederet. agit quippe deus quod uult in cordibus hominum uel adiuuando uel iudicando, ut etiam per eos impleatur quod manus eius et consilium praedestinauit fieri.

Frusta itaque etiam illud, quod Regnorum et Paralipomenon teste scriptura probauimus: quod deus uult fieri nisi uolentibus hominibus oportet fieri, inclinari corda, ut hoc uelint, eo scilicet inclinante, qui in nobis mirabili modo et ineffabili operatur et uelle, ad causam, de qua disseruimus, non pertinere dixerunt. quid est aliud nihil dicere et tamen contradicere? nisi forte existimant ad regna terrena facienda deum inclinare, ad regnum uero caeleste optimendum deum non inclinare quorum uoluerit uoluntates? sed, puto, propter regnum caelorum, non propter regnum terrenum esse dictum: inclina cor meum in testimonia tua, uel: a domino gressus hominis diriguntur, uel: paratur uoluntas a domino, uel: dabo eis cor aliud, et spiritum no-

15

5 Col. 4, 3	10 Act. 16, 14	14 cf. Act. 4, 28	16 cf. I Reg.
10, 26	cf. I Paral. 12, 18	20 cf. Philipp. 2, 13	26 Ps.
118, 36	Ps. 36, 23	27 Prou. 8, 35	28 Ezech. 11, 19

1 succenseatur *GP*      3 haec (c add. m. 2) *V*      5 simul *P*: simus *V*; om. *G*      et] om. *P*<sup>1</sup>      7 fidei *V*: fidei esse *GP*  
 16 paralypomenon *V*      17 scripture teste *GP*      quod *V*: cum *GP*  
 nisi *V*: quod non nisi *GP*      18 corda *V*: eorum corda *GP*      23 obti-  
 nendum *P*      27 diriguntur *V*: diriguntur et uiam eius uolet *GP*

uum dabo eis. audiant etiam illud: spiritum meum dabo in uobis et faciam, ut in iustificationibus meis ambuletis; audiant: a domino corriguntur gressus uiri; audiant: omnis uir uidetur sibi met ipse iustus, dirigit autem corda dominus; audiant: crediderunt quotquot erant praeordinati in uitam aeternam. audiant et alia, quaecumque non dixi, quibus ostenditur deus ad regnum etiam caelorum et ad uitam aeternam parare et conuertere hominum uoluntates. cogitate autem, quale sit, 10 ut credamus ad constituenda regna terrena hominum uoluntates operari deum et ad capessendum regnum caelorum homines operari uoluntates suas.

## CCLXXXVIII.

QVOD GRATIA PRAEVENIAT FIDEM PRAESTET QVE PERSEVERANTIAM. EX LIBRO DE DONO PERSEVERANTIAE.

Praeuenit ergo et fidem gratia. alioquin si fides eam p<sup>rae</sup>- 314 uenit, procul dubio praeuenit et uoluntas, quoniam fides sine uoluntate non potest esse. si autem gratia praeuenit fidem, quoniam praeuenit uoluntatem, profecto praeuenit omnem 20 oboedientiam, praeuenit etiam caritatem, qua una deo ueraciter et suauiter oboeditur. et haec omnia gratia in eo cui datur et cuius haec omnia praeuenit operatur.

Restat in his bonis usque in finem perseverantia, quae frustra a domino cotidie poscitur, si non eam dominus per

1 Ezech. 36, 27      3 Prou. 20, 24      4 Prou. 21, 2  
5 Act. 13, 48

1 audiant *V*: ut audiant *P*      4 audiant omnis—corda dominus *PV*:  
*om. G*      omnis *V*: omnes *P*      ipse *V*: ipsi *P*      5 crediderunt  
*V*: et crediderunt *P*      7 audiant *V*: audiant haec *GP*      et]  
*add. P*<sup>2</sup> *supr. uers.*      13 cap. CCLXXVIII (sic) *P CCCVI Gv*  
14 *titulum atram. nigro add. m. 2 P*      16 fidem gratia *P V*: fidem  
et gratiam *P*      17 uoluntas *GP*: uoluntates *V*      18 gratia *V*:  
*om. P*      21 omnia *V*: *om. P*      23 finem] n *ex d corr. m. 1 V*  
perseverantiae *P*

gratiam suam in illo cuius orationem exaudit operatur. uidete etiam, a ueritate quam sit alienum negare donum dei esse perseverantiam usque in finem huius uitae, cum uitae huic, quando uoluerit, ipse det finem: quem si dat ante imminentem lapsum, facit hominem perseverare usque in finem.<sup>5</sup> sed mirabilior et fidelibus evidentior largitas bonitatis dei est, quod etiam paruulis, quibus oboedientia non est illius aetatis ut detur, datur haec gratia. ista igitur sua dona, quibuscumque deus donat, procul dubio se donaturum praesciuit esse et in sua praescientia praeparauit. quos ergo praedestinauit,<sup>10</sup> ipsos et uocauit, uocatione illa, quam me saepe commemorare non piget, de qua dictum est: sine paenitentia sunt dona et uocatio dei. namque in sua quae falli mutarique non potest praescientia opera sua futura disponere, id omnino nec aliud quicquam est praedestinare.

15

## CCXC.

QVOD PARVULI, SI PECCATVM ORIGINALE NON ESSET, NVLLI  
MALO TENERENTVR OBNOXII. EX LIBRO CONTRA IVLIANVM  
TERTIO.

315 Frustra itaque putas ideo in paruulis non esse delictum,<sup>20</sup>  
quia sine uoluntate, quae in eis nulla est, esse non potest.  
hoc enim recte dicitur propter proprium cuiusque peccatum,  
non propter primi peccati originale contagium. quod si nullum  
esset, profecto nullo malo paruuli obstricti nihil mali  
uel in corpore uel in anima sub tanta iusti dei potestate pa-<sup>25</sup>  
terentur. quod tamen et ipsum a mala uoluntate primorum  
hominum sumsit exordium. ita nisi uoluntas mala non est

10 Rom. 8, 30      12 Rom. 11, 29

4 quem <i>V</i> : quae <i>P</i>	5 labsum <i>V</i>	9 esse praesciuit <i>GP</i>	16 cap.
CCXC** (VI, <i>ut uidetur, ras.</i> )	<i>V</i> : CCLXXXVIII P CCCVI <i>Gv</i>		17 titu-
<i>lum add. P<sup>2</sup> atram. nigro in spatio uacuo</i>	18 iuliano <i>V</i>		tertio
<i>V</i> : om. <i>P</i>	24 esset <i>P</i> : est <i>V</i> ; sed uix legitur	nullo <i>V</i> : nulli <i>G</i>	
<i>P</i>	25 sub tanta <i>V</i> : substantiae <i>P</i>	26 primorum <i>V</i> : priorum <i>GP</i>	

cuiusquam ulla origo peccati. haec si sapias, simpliciter et ueraciter gratiam Christi erga paruulos confiteberis nec cogeris res impiissimas atque absurdissimas dicere, aut baptizandos non esse paruulos, quod quidem postea estis forte dicturi,  
 aut tam magnum sacramentum sic in eis esse ludibrium, ut in saluatore baptizentur, sed non saluentur, a liberatore redimantur, sed non liberentur, lauacro regenerationis lauentur, sed non abluantur, exhorcentur et exsufflentur, sed a potestate tenebrarum non eruantur, sit eorum pretium sanguis,  
 qui in remissionem fusus est peccatorum, sed nullius peccati remissione purgentur; hoc totum propterea, quia timetis dicere: „non baptizentur“, ne non solum facies uestrae sputis obliniantur uirorum, uerum etiam capita sandaliis muliercularum commitigentur.

Nos certe causam, cur sub diabolo sit qui nascitur, donec renascatur in Christo, peccati ex origine dicimus esse contagium. uos autem, qui hoc negatis, ea saltem quae aperta sunt intuemini, cur nonnulli etiam daemonem patiantur infantes. nisi forte et ipsos aut esse aut sub diabolo esse negabitis,  
 nec uos euangelium commonebit, ubi forsitan propter uos interrogauit dominus quod sciebat, ut pater pueri responderet filium suum ab infantia sua daemonio tam graui uexari, ut a Christi discipulis non posset expelli. ecce ego, ut sint paruuli in diaboli potestate, causam nuptias esse non dico, quod me dicere calumniaris. nuptiae quidem habent ordinem suum et benedictionem suam bonumque suum, quod nec subintrante peccato amittere potuerunt. tu autem, quare sit sub diabolo ille saltem infans, qui manifestissime uexatur a diabolo, ita

20 cf. Marc. 9, 17 sqq.

2 gratiam GP: gratia V	8 exorcizentur GP	exsuffientur V,
9 sanguis V: sanguinis P	10 remissione P	12 obliniantur V:
obliniantur P	15 nos certe GP: noscere V	16 peccati V:
***peccati (enim ras.) P enim G <sup>1</sup> ; del. G <sup>2</sup> [origine] origine enim		
(enim add. m. 2) G	17 saltim P	22 uexari V: uexare P
25 quidem V: quippe GP	suum **** et benedictionem (et bene	
ras.) G	28 saltim P	

ut aliquando ipsa uexatione moriatur, responde, si potes. non uis enim quemquam ullam poenam pro alienis subire peccatis, ne hinc fiat credibile etiam contagia peccatorum in nascentes ex gignentibus posse transire.

Sed uidelicet egregius dialecticus non me pateris elabi, sed presse interrogabis et breuiter, in paruulis actionem ream an naturam putem, et ad utrumque respondens: „si actione“ inquis „ostende, quid fecerint; si natura, ostende quis eos fecerit“. quasi et actio mala faciat nisi naturam ream. actione quippe qui reus est, homo est. homo autem natura est hominis. igitur sicut peccati actione maiores, ita minores maiorum contagione sunt rei, isti ex eo quod faciunt, illi ex quibus originem ducunt. quo circa paruuli bonum est, quod homines sunt. quod omnino non essent, nisi eos ille qui summe bonus est, creauisset. malum uero si nullum ex origine traherent, numquam cum uitiis uel corporalibus nascerentur. deus enim, qui est animarum, ipse est etiam corporum conditor. qui utique humanae in ipsa condicione naturae uitia non infligit inmerite. neque enim de innumerabilibus paruulis, qui et in animo et in corpore cum tanta uitiorum uarietate nascuntur, hoc dici potest, quod dominus ait de illo qui caecus est natus, non propter peccatum ipsius uel parentum id esse factum, sed ut manifestarentur opera dei in illo. multi quippe nec sanantur omnino, sed cum eisdem uitiis siue qualibet aetate siue in ipsa moriuntur infancia. nonnullis etiam paruulis iam renatis uel permanent cum quibus nati sunt uel accedunt huius modi mala, absit, ut dicamus indigne; sed hinc potius intellegamus eis ad alterum saeculum prodesse quod renascuntur, huius autem saeculi dispositionem propter initium superbiae hominis, per quod apostatauit a deo, diuersis malis

21 cf. Io. 9, 3            30 cf. Eccli. 10, 12

6 paruulis *V*: parabolis *P*      7 actione (sc. rei sunt) *V*: actione\*  
 (m ras.) *P*      8 ostende quid *V*: ostendere quid *P*      natura\* (m ras.)  
*P*      eos *PV*: eam a      10 hominis *V*: homines *GP*      18 hu-  
 manae *V*: humana *P*      26 renatis (n ras.) *P*      nati *GP*: sanati  
*V*      accedunt] e ex i corr. m. 2 *P*      30 hominis *V*: homines *P*

hominum peragi in iugo graui super filios Adam, a die exitus de matris uentre eorum usque in diem sepulturae in matre omnium nostrum.

## CCXCI.

5 QVOD, CVM REMEDIVM FATETVR IVLIANVS, FATERI COGATVR  
ET MORBV. EX LIBRO SVPRA SCRIPTO CONTRA EVNDEM.

Diserte sane inter lasciuientes et continentes tamquam in 316  
medio pudicitiam constituis coniugalem, quae illos inlicita  
commisisse indignatur, hos etiam licita contempsisse miratur,  
10 ultimi limitis sortita regionem, ultra se prouentum execrata  
barbariem, supra se micantium uenerata fulgorem, quae uere-  
cundis manibus et confouet aestuantes et laudat tali remedio  
non egentes. multum delector eloquentissima ueritate; sed  
obsecro te, nempe, sicut dicens et disertissime ac uerissime  
15 dicens, propterea continentes laudat pudicitia coniugalis, quod  
tali remedio non egeant, quo se ipsa perspicit eguisse, id est,  
ut secundum apostolum qui se non continet nubat. cur ergo,  
quando istam concupiscentiam morbum esse dico, tu negas,  
qui tamen ei necessarium remedium confiteris? si agnoscis  
20 remedium, agnosce morbum; si negas morbum, nega remedium.  
rogo, cede aliquando etiam per os tuum tibi loquenti ueritati.  
nemo prouidet remedium nisi sanitati.

1 Eccli. 40, 1      17 cf. I Cor. 7, 9

2 matris (*ex matres corr. m. 1*) uentre *V*: uentre matris *GP*  
3 in matre *P*: matre *V* in matrem *G*      nostrum *V*: *om. GP*  
*sequitur cap. CCXCII in GPo*      4 *cap. CCXC\*\*\* (VII ras.) V*  
*CCLXXX P CCCVIII Gv*      5 *titulum add. m. 2 in P*      6 *libro*  
*supra scripto V*: *eodem libro GP*      *eundem scripti*: *eodem V iulianum*  
*tertio P*      9 *commisise V*: *commisise P*      12 *confoueat P*  
13 *egentes GP*: *agentes G<sup>1</sup>* *negantes V*      *multum GP*: *multo*  
*V*      16 *quo GV*: *quos P*      *ipsa PV*: *ipsam G*      22 *nisi V*:  
*om. GP*      *sequitur cap. CCXCIII in GPo*

## CCXCHI.

DE CONCUPISCENTIA CARNIS ADVERSVS SPIRITVM ET SPIRITVS  
ADVERSVS CARNEM. CONTRA IVLIANVM EX LIBRO III.

317 Recole, quid apostolus scribat ad Galatas, certe homines baptizatos. dico autem, inquit, spiritu ambulate et concupiscentias carnis ne perfeceritis. non ait: „ne feceritis“, quia eas non habere non poterant, sed: ne perfec-  
ritis, id est: ne opera earum consensu voluntatis impleatis. caro enim, inquit, concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem: haec enim inuicem ad-  
uersantur, ut non ea quae uultis faciatis. uide, si non hoc est ad Romanos: non enim quod uolo facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago. deinde ad Galatas ad-  
dit et dicit: quod si spiritu ducimini, non adhuc estis sub lege. uide, si non hoc est ad Romanos: iam  
non ego operor illud, et: condelector legi dei secun-  
dum interiorem hominem, et: non regnet peccatum in uestro mortali corpore ad oboediendum desideriis eius. si enim non oboediatur concupiscentiis, quas necesse est esse in carne peccati atque in corpore mortis huius, non perficietur quod perfici uetat apostolus dicens: concupiscentias carnis ne perfeceritis. ipsa quippe sunt opera, de quibus sequitur et dicit: manifesta autem sunt opera carnis, quae sunt fornicationes, immunditiae, luxuria, idolorum seruitus et cetera. si ergo non consentiatur con-  
cupiscentiis carnis, quantumuis aguntur motibus, non tamen

5 Gal. 5, 16 sq. 12 Rom. 7, 19 14 Gal. 5, 18 15 Rom.  
7, 20. 22. 17 Rom. 6, 12 20 cf. Rom. 7, 24 23 Gal. 5, 19

1 cap. CCXCII V: CCLXXXV P CCCVIII Gv 3 ex eodem  
libro contra iulianum P 4 apostolus G<sup>4</sup>V: om. G<sup>4</sup>P 6 con-  
cupiscentias MPV: desideria G ne MPV: non G perficeritis  
G<sup>4</sup>P<sup>4</sup> non ait ne feceritis GP: om. MV 7 perficeretis V  
8 earum P: eorum MV 10 aduersantur inuicem G 22 per-  
feceritis V 26 quantumuis V: quamuis GP aguntur V: agan-  
tur P

perficiuntur operibus. proinde cum caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem, ut non ea quae uolumus faciamus, nec carnis perficiuntur concupiscentiae, quamuis fiant, nec nostra perficiuntur opera bona, quamuis fiant. sicut enim tunc perficitur carnis concupiscentia, cum consentit ei spiritus ad opera mala, ut non concupiscat aduersus illam, sed cum illa: sic et bona opera nostra tunc perficiuntur, quando ita spiritui caro consenserit, ut aduersus eum etiam ipsa non concupiscat. hoc enim uolumus, cum 10 perfectionem iustitiae concupiscimus; hoc intentione non intermissa uelle debemus. sed quia id perficere in ista corruptibili carne non possumus, ideo dixit ad Romanos: uelle adiacet mihi, perficere autem bonum non inuenio, uel, sicut habent codices graeci: uelle adiacet mihi, perficere autem bonum non, id est: non mihi adiacet perficere bonum. non ait: „facere“, sed: perficere bonum, quia facere bonum est post concupiscentias non ire; perficere autem bonum est non concupiscere. quod ergo est ad Galatas: concupiscentias carnis ne perfeceritis, hoc a contrario est ad Romanos: perficere autem bonum non inuenio, quia nec illae perficiuntur in malo, quando eis non accedit nostrae uoluntatis assensus, nec nostra uoluntas perficitur in bono, quamdiu illarum cui non consentimus permanet motus. ipse autem conflictus, in quo etiam baptizati uelut in agone decertant, cum caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem, ubi et spiritus facit bonum opus non consentiendo concupiscentiae malae, sed non perficit, quia ipsa mala desideria non absumit, et caro facit malum desiderium, sed nec ipsa perficit, quia non sibi consentiente spiritu et ipsa ad opera damnanda non peruenit — iste ergo conflictus non Iudeorum nec quorumlibet aliorum, sed

12 Rom. 7, 18

17 cf. Eccli. 18, 30

19 Gal. 5, 16

15 adiacet] *ex adicet corr. m. 2 P*      16 sed perficere bonum *V:*  
*bonum sed perficere P*      19 a contrario *V:* contrario *P* e contrario  
*a*      21 eis *GP:* ei *V*      22 accedit *V:* accidit *P*      29 non sibi  
*V:* sibi non *P*      31 nec *V:* *om. P*

plane christianorum fidelium et bene uiuendo in hoc certamine laborantium breuiter ostenditur ad Romanos, ubi ait: igitur ipse ego mente seruio legi dei, carne autem legi peccati.

Si ergo haec est condicio in corpore mortis huius, quae utique non fuit in paradiso in corpore uitae illius, procul dubio satis euidenter appetet, unde trahant paruuli obligationem peccati, cum carnaliter nascuntur; quae non soluitur, nisi cum spiritualiter renascuntur. non enim hanc trahunt ex opere, quo humanam deus naturam facit, sed ex uulnere, quod naturae humanae hostis infixit, non hostis secundum Manichaeos prosiliens ex natura mali, quam non condidit deus, sed hostis angelus quondam ex opere dei bonus, ex opere suo factus malus, qui se primum uulnerando prostrauit, ut elisus elideret, ut per malam persuasionem praeuaricationis uulnus infligeret, unde genus humanum etiam in his qui uiam dei ambulant claudicaret.

### CCXCIII.

CONTRA OBJECTIONES CONCLVSIONESQVE PELAGIANAS SVB  
TITVLIS XV RESPONSA SANCTI AVGVSTINI. EX LIBRO AD PAV-<sup>20</sup>  
LVM ET EVTROPIVM EPISCOPOS DE PERFECTIONE IVSTITIAE  
HOMINIS.

318 I. „Ante omnia“ inquit „interrogandus est qui negat hominem sine peccato esse posse, quid sit quodcumque peccatum, quod uitari potest an quod uitari non potest. si quod uitari non potest, peccatum non est; si quod uitari potest, potest homo

2 Rom. 7, 25

1 uiuendo *V*: uiuentium *P* 3 legi peccati *V*: lege p. *P*  
10 quo *GP*: quod *V* facit *V*: fecit *P* 12 mali quam *PV*:  
aliqua *G<sup>1</sup>* aliqua quam *G<sup>3</sup>* condidit *GP*: credit *V* 14 vul-  
nerando *V*: uulneratum *P* ut per *V*: et per *GP* 17 sequitur  
cap. CCXCI in *GPv* 18 cap. CCCVIII *P* CCCX *Gv* 20 Augu-  
stini] aūg *V* paulum *V*: paulinum *P* 21 episcopum *P*  
perfectione *GV*: profectione *P* 23 inquit] sc. Caelestius 25 quod  
uitare potest *P* (si quod) uitare *P*

sine peccato esse, quod uitari potest. nulla enim ratio uel iustitia patitur saltem dici peccatum, quod uitari nullo modo potest". Respondemus uitari posse peccatum, si natura uitiata sanetur gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum. 5 in tantum enim sana non est, in quantum id quod faciendum est aut caecitate non uidet aut infirmitate non implet, dum caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem, ut ea quae uult homo non faciat.

II. „Iterum quaerendum est“ inquit „peccatum uoluntatis an 10 necessitatis est. si necessitatis est, peccatum non est; si uoluntatis est, uitari potest.“ Respondemus quod supra et, ut sanemur, inuocamus eum cui dicitur in psalmo: de necessitatibus meis educ me.

III. „Iterum“ inquit „quaerendum est: quid est peccatum, 15 naturale an accidens? si naturale, peccatum non est. si autem accidens est, recedere potest, et quod recedere potest, uitari potest, et quod uitari potest, potest homo sine eo esse quod uitari potest.“ Respondetur naturale non esse peccatum, sed naturae praesertim uitiatae — unde facti sumus natura filii 20 uirae — parum esse ad non peccandum uoluntatis arbitrium, nisi adiuta sanetur gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum.

III. „Iterum“ ait „quaerendum est: quid est peccatum, actus an res? si res est, auctorem habeat necesse est, et si 25 auctorem habere dicitur, iam alter praeter deum rei alicuius anctor induci uidebitur. at si hoc dici impium est, et confiteri necesse est peccatum omne actum esse, non rem. si igitur actus est, immo uero quia actus est, uitari potest“. Respondemus peccatum quidem actum dici et esse, non rem. sed

7 cf. Gal. 5, 17      12 Ps. 24, 17      19 Eph. 2, 3

1 uitare P      2 saltim P      4 christum V: om. P      9 II V:  
om. P      15 si naturale—non est GP<sup>1</sup>: om. MV; eras. in P  
16 est recedere PV: e. et recedere G      potest \*\*\*\*\* et quod (potest ras.)  
P      uitare P      17 et quod uitari—uitari potest] ras. in P  
18 responditur G<sup>1</sup>      23 ait V: inquit P      28 immo uero quia V:  
immo quia uere P      29 quidem G<sup>1</sup>PV: quid G<sup>1</sup>      dici et G:  
dicit V dici P

etiam in corpore claudicatio eadem ratione actus est, non res, quoniam res pes ipse uel corpus uel homo est, qui pede uitato claudicat, nec tamen uitare potest claudicationem, nisi habuerit sanatum pedem. quod etiam in interiore homine fieri potest, sed gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum. ipsum sane uitium, quo claudicat homo, nec pes est nec corpus nec homo nec ipsa claudicatio, quae utique non est, quando non ambulat, cum tamen insit uitium, quo fit claudicatio, quando ambulat. quaerat ergo, quod eidem uitio nomen imponat, utrum rem uelit dicere an actum an rei potius qualitatem malam, qua deformis actus exsistit. sic et in homine interiore animus res est, rapina actus est, auaritia uitium est, id est qualitas, secundum quam malus est animus, etiam quando nihil agit, unde auaritiae suae seruiat, etiam quando audit: non concupisces, seque uituperat et tamen auarus manet, sed per fidem renouatur, id est sanatur, de die in diem, nec tamen nisi gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum.

V. „Iterum“ inquit „quaerendum est, utrumne debeat homo sine peccato esse. procul dubio debet. si debet, potest; si non potest, ergo nec debet; et si non debet homo esse sine peccato, debet ergo esse cum peccato, et iam peccatum non erit, si illud haberit constiterit, aut, si hoc etiam dici absurdum est — confiteri enim necesse est debere hominem sine peccato esse — et constat eum non aliud debere, quam potest“. Respondetur eadem similitudine, qua superius iam respondimus. cum enim uidemus claudum, qui sanari potest, recte utique dicimus: „debet esse homo iste sine claudicatione, et si debet, potest“ nec tamen, cum uult, continuo potest, sed cum fuerit adhibita curatione sanatus et medicina adiuuerit voluntatem. hoc fit in interiore homine, quod ad peccatum attinet tamquam eius claudicationem, per eius gratiam qui uenit non